
Abstrakt 

Hlavním tématem této diplomové práce je zmapování průběhu převádění nejcennější 

části CHKO Křivoklátsko do režimu ochrany v podobě národního parku, a to od počátku 

debaty o vyhlášení národního parku do konce roku 2022. Téma zahrnuje i zobrazení všech 

střetů, ke kterým v průběhu této doby došlo.  

Pokusím se o nalezení důvodů, proč se záměr dosud nepodařilo uskutečnit, a to z 

pohledu všech zúčastněných stran.  

Tato práce se skládá ze dvou části, které nazývám teoretická a empirická. Protože je 

případová studie v empirické části zaměřena na odbornou diskusi v oblasti ochrany přírody, 

věnuji se v teoretické části vymezení pojmů souvisejících s tímto výzkumem, zejména z 

oblasti udržitelnosti, udržitelného rozvoje území, přírody a jejích složek, rozdílů v přístupu k 

ochraně přírody a významu chráněných území s ohledem na benefity, které z nich vyplývají 

pro přírodu a lidskou společnost.  

Empirická část práce obsahuje samostatný výzkum. Pro účely práce jsem použila 

metodu případové studie, která je pro tento typ výzkumu vhodná. Všechna nashromážděná 

data od respondentů byla podrobena rámcové analýze. Nejprve se zabývám vývojem situace 

od začátku uvažování o vzniku Národního parku Křivoklátsko až po současnou situaci, tedy 

ke konci roku 2022. Následně shrnuji a interpretuji veškeré získané poznatky od respondentů. 

Na závěr mé práce v diskusi nabízím vlastní zjištění vycházející z teoretických poznatků a 

položených výzkumných otázek.  

 

Klíčová slova 

Případová studie, Chráněná krajinná oblast Křivoklátsko, Lesnický park Křivoklátsko, 

národní park, Biosférická rezervace Křivoklátsko 

 

 


